νει, φησὶ, βανίς ὑδάτων ἐνδελουσα. Καίτοι τί μαλακώτερον ὑδατος; τί δὲ πέτρας σκληρότερον; Ἄλλ' ὁμοῦ ἡ ἐνδελύχια τὴν φύσιν ἐνίκησεν. Εἰ δὲ φύσιν ἐνδελύχια νικήσῃ, πολλῶν μᾶλλον προαιρέσεως δύναται ἂν περιγενέσθαι. Οὐκ ἔστι παίγνια ὁ Χριστιανισμὸς, ἀγαπητοί, οὐδὲ πρᾶγμα κέραιρον. Συνεχῶς ταῦτα λέγομεν, καὶ οὐδὲν πλεον ποιούμεν.

β'. Πῶς οἰσθῆ με ἐδυνῆσθαι, ἀναμνησκόμενον ἐπὶ ἐν μὲν ταῖς πανηγύρεσι πελάγη θαλάττης μακρὰ μάλιστα τῶν συνάξεων τὰ κλήθη, νῦν δὲ οὐδὲ τὸ πολλοστὸν τοῦ κλήθους ἐκείνου μέρος ἐνταῦθα συλλέγεται; Ποῦ νῦν εἰσιν οἱ διωκτικοὶ ἡμεῖς ἐν ταῖς ἰορταῖς; Ἐκείνους ἐπιζητῶ, καὶ δὲ ἐκείνους ἐδύρομαι, ἐννοῶν ὅσον κλήθος ἀπώλλυται τῶν σωζομένων, ὅσην ἀδελφῶν ὑπομένω ζημεῖν, πῶς εἰς ἄλλους τὰ τῆς σωτηρίας περισταται, καὶ τὸ πλεον τοῦ σώματος τῆς Ἐκκλησίας μέρος νεκρῶ καὶ ἀκινήτων προσόεται σώματι. Καὶ τί πρὸς ἡμᾶς, φησὶ; Πρὸς ὁμᾶς μὲν οὐν μάλιστα τοὺς μὴ θεραπεύοντας, τοὺς μὴ [159] παραινούντας καὶ συμβουλευόντας, πρὸς ὁμᾶς οὐκ ἐπιτιθένας ἀνάγκην, καὶ μετὰ βίας ἔλκοντας, καὶ τῆς πολλῆς ἀπάγοντας βραθυμίας. Ὅτι γὰρ οὐχ ἑαυτῶ χρησιμὸν εἶναι χρῆ μόνον, ἀλλὰ καὶ πολλοῖς, ἐδήλωσεν ὁ Χριστὸς, ἕλας ἡμᾶς καὶ ζύμην καλίστας καὶ φῶς· ταῦτα δὲ ἐτέροις ἐστὶ χρήσιμα καὶ λυσιτελεῖ. Καὶ γὰρ ὁ λύχνος οὐχ ἑαυτῶ φαίνει, ἀλλὰ τοῖς ἐν σκότῳ καθημένοις· καὶ σὺ λύχνος εἶ, οὐχ ἵνα τοῦ φωτὸς ἀπολαύσης μόνος, ἀλλ' ἵνα ἐκείνον τὸν πεπλανημένον ἐπαναγάγῃς. Τί γὰρ ὕψος λύχνου, ὅταν μὴ φαίνῃ τῷ ἐν τῷ σκότῳ καθημένῳ; τί δὲ ὕψος Χριστιανοῦ, ὅταν μηδένα καρδάνῃ μηδὲ πρὸς ἀρετὴν ἐπαναγάγῃ; Πάλιν τὸ ἕλας οὐχ ἑαυτὸ ἐπισφίγγει μόνον, ἀλλὰ καὶ τὰ σεσηπῶτα τῶν σωμάτων συστῆλλει, καὶ οὐκ ἀφήκει διαβρῦντα ἀπολέσθαι. Οὕτω δὴ καὶ σὺ, ἐπειδὴ ἕλας σε κατεσκεύασεν ὁ θεὸς πνευματικῶν, τὰ σεσηπῶτα μέλη, τουτέστι, τοὺς βραθύμους ἀδελφῶν καὶ βαναύσους ἐπίσφιγγον καὶ σύστειλον, καὶ τῆς βραθυμίας, ὡσπερ τινὸς σηπεδόνος, ἀπαλλάξας, ἔνωσον τῷ λοιπῷ σώματι τῆς Ἐκκλησίας. Διὰ τοῦτο σε καὶ ζύμην ἐκάλεσε· καὶ γὰρ καὶ ἡ ζύμη οὐχ ἑαυτὴν ζυμοί, ἀλλὰ τὸ λοιπὸν φύραμα τὸ πλεῖον καὶ ἄφατον ἢ μικρὰ καὶ βραχεία. Οὕτω δὴ καὶ ὁμᾶς· εἰ καὶ ὀλίγοι ἐστέ κατὰ τὸν ἀριθμὸν, ἀλλὰ πολλοὶ καὶ δυνατοὶ τῇ πίστει καὶ τῇ κατὰ θεὸν γίνεσθε σπουδῇ. Ὅσπερ οὖν ἡ ζύμη οὐκ ἀσθενεῖ διὰ τὴν βραχύτητα, ἀλλὰ περιγίνεται διὰ τὴν ἔγκαιμένην αὐτῇ θερμότητα καὶ τὴν τῆς ποιότητος δύναμιν· οὕτω δὴ καὶ ὁμᾶς δυναστεθε πολλῶν πλείους πρὸς τὴν αὐτὴν ὅμιν ἐπαναγαγεῖν σπουδῆν, ἂν θέλητε. Εἰ δὲ τὸ θέρος προβάλλοινο· καὶ γὰρ καὶ ταῦτα ἀκούω λεγόντων, ὅτι Σφοδρὸν τὸ πνίγος νῦν, τὸ καῦμα ἀφῆρη-

et in aerem diffusus interit; quod autem meliores sunt auditores, incorruptam et immortalem cum dicenti, tum obtemperantibus mercedem affert. Clamor vestri commendatio illustriorem oratorem hic reddit: at animam vestram pietas multam apud tribunal Christi doctori fiduciam acquirit. Itaque si quis eos qui sermonem habent, diligit, non applausus, sed utilitatem diligit auditorum. Non mediocrem malum est fratrum curam non gerere, sed extremum supplicium est, et inevitabilis poena: quod ipsum is qui talentum defoderat indicavit. Sane nihil ei vitio vitabatur, quod in vita peccasset, neque male quidquam in depositi custodia commiserat: integrum enim illud resiliit: sed tamen in depositi negotiatione male se gesserat. Non enim id quod creditum fuerat duplicarat; quam ob causam etiam poenas dabat. Unde manifestum evadit, licet studiosi animus et instructi, licet ad sacram audiendam Scripturam multa cupiditate exardescamus, id tamen ad nostram salutem non sufficere. Duplicandum namque depositum est: porro duplum fit, quando cum salute nostra curam aliorum quoque suscipimus. Nam et ipse dixit, *Eces saluum habes, quod tuum est; sed hoc ad excusationem illi satis non fuit. Oportuit enim, inquit, te committere numularis quod tibi commissum est (Math. 25. 27).* At tu mihi, quam levia sint Domini mandata, considera. Homines enim eos, qui pecunias heriles dant foenori, etiam repetitioni reddant obnoxios. Tu commisisti, tu, inquit, repete: nullum mihi cum eo qui recepit, negotium est. Deus vero non ita, sed committere jubet tantum, at non item repetitioni nos reddidit obnoxios. Quippe in potestate oratoris est, ut coasulat, non ut persuadeat. Quapropter ad committendum solum te obligo, non item ad repetendum. Quid hoc levius est? At tamen durum appellabat tam mitem ac benignum dominum servus. Ea quippe improborum et inertium est consuetudo servorum: peccatorum suorum culpam semper in dominos suos rejiciunt. Idcirco cruciatus et compedibus vinctus ille in tenebras exteriores eiciebatur. Quod ne nobis etiam accidat, doctrinam fratribus committamus, sive persuadeantur, sive non persuadeantur. Si enim persuasi fuerint, et de seipso et de nobis bene merebuntur: si non fuerint persuasi, supplicium sibi accersent inevitabile, nobis autem ne tantillum quidem nocere poterant. Quod enim nostri muneris fuit, praestitimus, cum consilium dederimus: quod si persuasi non fuerint, nihil inde possumus capere detrimenti. Siquidem crimen est, non si minime persuaseris, sed si minime consilium dederis: ubi vero cohortatione, consilioque continuo frequentique perfuncti fuerimus, non jam a nobis, sed ab illis rationem Deus exigit. Vellem equidem evidentem nosse vos illos assidue cohortando perseverare, et num in eadem semper illi negligentia persistant, nec umquam vobis molestiam exhiberem: jam vero timeo ne inertes incuriaeque vestrae vitio maneat incorrecti. Neque enim fieri potest, ut qui cohortatione